QUODLIBET XV

illas de prope, secundum quam mensurare indulgentias sub tali quantitate vel sub tali, et hoc vel infinite vel definite, diversimode secundum diversitatem temporum, locorum et personarum esset optima earum dispensatio, dum tamen non minus procuraretur honor Dei et profectus Ecclesiae in dispensando eas diversimode secundum diversitatem temporum, locorum et personarum in dispensando illas per omnia aequaliter, aut in dispensando eas minores quam in dispensando eas maiores, quia simpliciter et absolute talis et tanta dispensatio indulgentiarum est optima et summe a Deo acceptatur, quali et quanta honor Dei maior | et maior profectus Ecclesiae valent procurari. | Et sic simpliciter principalior modus mensurandi dispensationem indulgentiarum est secundum modum finis et necessitatem eius; secundarius autem secundum modum operis et quantitatem laboris in illo. Sed non est modus iste determinatus in natura rei, sed secundum diversitatem causarum et temporum, locorum et personarum determinari debet secundum iudicium rectae rationis prout sapiens determinaret; et hoc iustum est secundum regulas iustitiae primo modo dictae, | quae propria est indulgentiis, licet non secundum regulas iustitiae | secundo modo dictae, quae repugnat indulgentiis, ut patet ex praedeterminatis.

Unde non est medium strictum sed immensae latitudinis in mensurando hoc modo indulgentias, et potest praelatus pro penitus uno et eodem negotio bene secundum libitum voluntatis suae dare maiores vel minores indulgentias, et aequales inaequalibus quoad condiciones personarum et operum, ut tantum simpliciter valeant quantum sonant recipientibus. Si vero medium illud transeat | abundantiores sive pauciores indulgentias conferendo quam honor | Dei et Ecclesiae profectus requirat, non video quomodo valeant, et maxime tantum quantum sonant. Sed et ne peccet praelatus in mensurando illas, diligentissime debet attendere ut tali modo mensuret eas ex quali amplius honor Dei et Ecclesiae profectus procurentur.

Et quod assumitur in argumento, quod «non est iustitia indulgentias aequaliter dispensare inaequalibus, quare Deus non acceptat talem dispensationem, nec valent illis aequaliter quantum sonant valere», dico quod verum est in dispensatione quae mensuranda est secundum | meritum | personarum penes secundum modum iustitiae, quae est ex debito, sed non est verum in dispensatione quae mensuranda est principaliter secundum modum et necessitatem finis penes primum modum iustitiae, quae est non tam ex debito quam ex gratia, quali mensuranda est dispensatio indulgentiarum, ut patet ex praedeterminatis.

QUAESTIO 15

QUAESTIO 15

UTRUM LICITUM SIT MAGISTRIS DISPUTARE DE POTESTATE PRAELATORUM

Circa tertium arguitur quod non sit licitum disputare de potestate praelatorum, sic. Disputatio illa quae est causa litis et discordiae non est licita. Talis est disputatio de potestate praelatorum, aliis volentibus eam ampliare, aliis autem volentibus eam restringere. Ergo etc.

Contra. Illud est licitum per quod subditus potest cognoscere in quo debet praelatis oboedire et in quo non. Non enim tenetur ei oboedire in omnibus, puta in illis praeceptis quae contra Deum et divinam legem atque divina mandata praeciperet. Sed hoc potest cognoscere per disputationem de potestate praelatorum, quia ipsa declarat et determinat et investigat in quibus subditi suis praelatis oboedire debent et in quibus non. Ergo etc. |

<SOLUTIO>

Dico quod triplici intentione potest fieri disputatio de potestate praelatorum, sicut etiam de potestate Christi et Dei. Una videlicet ut potestatem illorum diminuat aut attenuet, et minorem quam sit credere faciat, et propter hoc eis minus et in paucioribus oboediendum sit. Alia autem contraria, ut potestatem eorum extendat et maiorem quam sit credere faciat, et propterea eis amplius et in pluribus oboediendum sit. Tertia vero media est, ut scilicet quae et quanta sit praelatorum potestas innotescat, et secundum hoc quisque praelatis oboediat. |

Disputare de potestate praelatorum prima intentione est omnino illicitum, sicut illicitum est tali intentione disputare de potestate Christi et Dei, qualiter disputant philosophi nitentes probare de Deo, quod non habet potestatem agendi quidquam circa inferiora, generabilia et corruptibilia, nisi mediante motu corporum caelestium. Et est disputare isto modo et tali intentione disputare de praelatorum potestate, aut etiam principum saecularium, resistere sive contrariari divinae ordinationi et bonum publicum non amare. Potestas enim praelatorum eis a Christo Deo data est, et ad publicam utilitatem | Ecclesiae ordinata. Dicit enim APOSTOLUS <Ad> Romanos 13º: *«Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit. Non est enim potestas nisi a Deo;*

QUODLIBET XV

quae autem sunt, a Deo ordinata sunt. Itaque qui resistit potestati Dei, et ordinationi resistit. Qui autem resistunt sibi ipsis damnationem acquirunt. Dei enim minister est tibi in bonum». Revera qui tali intentione de potestate praelatorum disputant damnationem aeternam sibi acquirunt, et merito, quia sic disputando potestatem praelatorum, pro quanto eam diminuere intendunt, furari eam, quantum in ipsis est, nituntur; quae quia de numero sacramentorum est a Deo sanctae Ecclesiae concessorum, igitur ad instar sacrilegii est disputare de potestate praelatorum aut etiam principum isto modo; est enim furari sacrum de sacro. Ut enim dicitur in litteris legum saecularium, *«sacrilegii instar est divinis super quibus oportet ministracionibus obviare beneficiis*». Et quia sic disputantes de praelatorum potestate frequenter sunt invidi praelatis et rebelles | atque inoboedientes, nolentes ab eis corrigi aut corripi vel puniri pro suis delictis, ideo displicere solet praelatis et principibus de ipsorum potestate disputare, et hoc prohibent; et merito, quia vident sibi in hoc iniuriari et divinae ordinationi contrariari et bonum publicum demoliri, et sic disputantibus sibi a se ipsis aeternam damnationem procurari. |

Disputare autem de potestate praelatorum secunda intentione etiam est illicitum eadem de causa qua praecedens, quia sicut est data praelatis a Deo simpliciter ad Ecclesiae utilitatem, sic etiam data est eis in determinato gradu ad eandem utilitatem, ut etiam magis et minus, sive maius et minus potestatis quam sit a Deo datum ad Ecclesiae utilitatem non vergeret. | Et sic utroque modo disputare de potestate praelatorum vitiosum est; magis tamen vitiosum est disputare de illa prima intentione quam secunda, quia disputatio de illa intentione secunda potius est in favorem Ecclesiae et praelatorum quam in odium; | e contra autem disputare de illa intentione prima. Et quia tali intentione plerique de potestate praelatorum disputant adulando, sperantes ex immensa potestate praelatorum generaliter aut specialiter ex immensa potestate alicuius illorum commodum aliquod sibi provenire, ideo etiam talis disputatio merito debet praelatis displicere. Boni enim viri nolunt aestimari ultra id quod sunt, et frequenter volunt aestimari minus quam sint, exemplo Ioannis Baptistae. Ut enim | dicit AUGUSTINUS Super Ioannem sermone 4^o, *«tanta excellentia erat in Ioanne, ut possit credi Christus, et in eo probata est humilitas eius, quia dicit se non esse cum posset credi esse»*. Nullum tamen meritum habuit, quam de ista humilitate, quia cum possit fallere homines et putari Christus et haberi pro Christo, confessus est tamen aperte: *«Non sum ego Christus»*. Non dixit: *«Ego sum Ioannes, ego sum Elias, ego sum propheta»*, sed dixit: *«Ego sum vox clamantis in deserto»*. Et praecipue debet praelatis talis disputatio talium de sua potestate displicere, quia sicut disputando potestatem praelatorum nimis

QUAESTIO 15

extendunt, quando eam sperant facere pro se, sic e contra eam disputando attenuant quando timent ne per eam debeant praelati contrariari ipsis. Unde frequenter in uno articulo potestatem praelatorum extollunt et in alio deprimunt modo quo saepius extollere visi sunt illa quae sua sunt et quae sunt aliorum, dum tamen pro se sunt, et deprimere ea quae sunt aliorum, maxime quando contraria ipsis sunt. |

Unde servando medium virtutis et moderamen inter utramque dictarum duarum disputationum | de potestate praelatorum dico quod disputatio de potestate praelatorum intentione tertia omnino licita est et multum proficua, sicut et disputatio de potestate Christi et Dei de eis quae sunt fidei, dummodo fiat causa addiscendi vel convincendi haeticos. Sic enim secundum dictum PHILOSOPHI «*disputare de singulis non est inutile*», et non causa deducendi illa in dubium. Hoc enim omnino illicitum est, sicut etiam illicitum est disputare ut in dubium revocentur illa quae determinata sunt per universales synodos. Nam, ut dicitur in litteris legum saecularium: «*Iniuriam facit iudicio reverentissimae synodi, si quis semel indicata ac recte disposita revolvere et publice disputare contendit*». ‘Revolvere’, dicit GLOSSA: «Id est, in dubium | revocare». Immo, ut procedit secundum argumentum et bene, quod concedendum est, talis disputatio de potestate praelatorum multum | necessaria est, nec debet displicere alicui, sed multum placere, sicut et placet praelatis bonis postquam sciverint et praesumpserint magistros aliquos tali modo de sua potestate disputare; et hoc praecipue ideo quia tali disputatione plurimum etiam ipsi praelati frequenter discunt quantum et quid super subditos possunt, et quantum et quid non possunt, et per hoc sciunt legitime uti sua potestate et sibi cavere de potestatis abusu, quod forte sine illa nescirent, sicut subditi ex tali disputatione discunt quantum et in quibus debent praelatis suis oboedire, et quantum et in quibus non, et per hoc sciunt etiam legitime suis praelatis oboedire et cavere ab indebita rebellionem, et in casu oboedientiae illicitae suis praelatis obviare, quod forte sine illa disputatione nescirent. Hinc dicit beatus BERNARDUS in quadam epistola ad Adam monachum: «*Liquido apparet mala imperantibus | non esse parendum, praesertim dum pravis obtemperans imperiis in quo homini videris oboediens, Deo plane, qui omne quod perperam agitur interdicit, inoboedientem te exhibes. Valde autem perperam est etiam profiteri te inoboedientem, in quo nosceris superiorem propter inferiorem, id est divinam propter humanam solvere oboedientiam. Quid enim? Quod iubet homo, prohibet Deus, et ego audiam hominem surdus Deo? Non! Sic enim Apostoli clamant: Melius est oboedire Deo quam homini*». Et infra ibidem: «*Si ita oportet, sine causa legitur. ‘Omnia probate, quod bonum est tenete’. Si ita est, deleamus iam de libro*

QUODLIBET XV

Evangelii: 'Estote prudentes sicut serpentes'. Sufficit quippe quod sequitur: 'Et simplices sicut columbae'. Nec dico quod a subditis mandata praepositorum esse diiudicanda, ubi nil iuberi deprehenditur divinis contrarium institutis, sed necessariam assero et prudentiam qua advertatur si quid adversatur, et libertatem qua contemnatur». Per dictam autem disputationem omnia quae pertinent ad potestatem praelatorum probantur et diiudicantur, dum in praeceptis eorum timetur aliquid adversari divinis institutis, et quod bonum est tenetur per prudentiam | serpentum, quae tali disputatione discitur, et per simplicitatem columbae oboedienter opere impletur. Unde si quis temerarius oboediens dicat in omnibus esse praeceptis superiorum oboediendum et nihil interrogandum, sed praelato per omnia credendum, respondendum ei quod cuidam respondet beatus BERNARDUS in eadem epistola, ubi loquitur de subdito tali et praelato suo sic inquit: «Ceterum, inquit, nihil habeo interrogare, ipse viderit. Dic, quaeso, si dato in manus gladio te artari iussisset in ingulum, acquiesces?», quasi dicat 'nequaquam'. Ergo nec similiter deberes in aliis oboedire | quae deprehenderes contraria divinis institutis, et de illis interrogare, et per disputationem veritatem perquirere quae timeres illis contrariari. |

Dico ergo quod talem disputationem de potestate sua nullus praelatorum refugere debet, sed eam potius appetere, et hoc praecipue, quia si quis eorum ipsam refugit, illud in quo eam refugit, suspectum de veritate tenet, sicut Mahumeth legem suam suspectam de veritate habuit et falsitatem eius per disputationem de illa | deprehendi timuit, propter quod poenali edicto legis de illa disputare prohibuit. Non sic Christus legem suam suspectam habuit, quando eam libere disputationem omnium et credentium et non credentium illi exposuit. Nec tamen abnuo quin propter aemulos disputatores et suspectos super aliquibus sub poena disputatio prohiberi potuit absque eo quod de veritate illorum apud prohibentem suspicio aliqua sit, quemadmodum NICOLAUS PAPA III prohibuit sub poena excommunicationis latae sententiae disputationem, immo omnem expositionem praeter grammaticalem in expositione Regulae Fratrum Minorum, quam ipse edidit. Nec etiam abnuo quin utile esset de potestate praelatorum non disputare, si non | timeretur quod contraria divinis praeceptis possent percipere, aut aliter quam veritas se haberet, secundum quod testatur RABBI MOYSES de disputatione Iudaeorum contenta | in libris, qui dicuntur Talmuth, super edictis legis Moysaicae, sic inquit libro cap.^o 70^o: «*Liber Talmuth scriptus non erat, receptus in diebus primis quando vitabant illud in quod postea inciderunt, id est multitudinem scientiarum, et diversitatem opinionum, et divisionem credulitatum, et dubitationes quae incidunt in expositionibus Scripturarum. Dimiserunt autem rationem | in omnibus rebus istis*

QUAESTIO 15

cognitioni capituli quod vocatur 'Domus magni consilii', sicut exposuimus in aggregatione nostra in Talmuth. Et haec est causa quare illi principatus magni perierunt de gente nostra. Cum autem regnum Christianorum diffusum fuit per regna Graecorum et Chaldaeorum, et sensus philosophorum diffusi fuerunt in gentibus illis, et viderunt quod credulitates suas destruebant opiniones philosophorum destructione vehementi, coeperunt scribere omnia quae erant utilia credulitati eorum et responderunt illis opinionibus quae destruxerunt fundamenta legis et fidei suae». |

<AD ARGUMENTUM>

Quod ergo arguitur in primo argumento, quod «disputatio de potestate praelatorum non est licita, quia ipsa est causa litis et discordiae», dico quod verum est disputando de potestate praelatorum prima et secunda intentione, et hoc loquendo de lite et discordia illicitis. Diminutione enim potestatis praelatorum provocantur praelati; extendendo autem provocantur subditi, et hoc inter sese et contra sic disputantes, et etiam disputantium inter se. Disputando autem de potestate praelatorum tertia intentione, adhuc verum est quod est causa litis et discordiae licitis et debitis, ad reducendum scilicet utramque personarum duarum disputationum de potestate praelatorum ad medium et ad debitum temperamentum contra volentes potestatem aut nimium diminuere aut nimium extendere; contra nullum tamen volentem quod iustum et aequum est tenere, causa est rationalis litis aut discordiae.

QUAESTIO 16

UTRUM MILES IRRUENS PRAEVOLANDO CONSORTES SUOS IN HOSTIUM EXERCITUM FACIAT OPUS MAGNANIMITATIS

Circa quartum et ultimum arguitur quod miles praevolans in exercitum hostium non facit opus magnanimitatis, sic. Ubi fugiens bene | facit vitam suam salvans, male facit in hostes ruens ut occidatur; sed nuper Sarracenis hostibus Christianorum devastantibus | civitatem Acconensem, bene fecerunt qui fugerunt vitam suam salvantes; ergo miles ille, qui aliis fugientibus in exercitum | Sarracenorum irruit praevolans et occisus est, male fecit. Sed factum malum non est opus magnanimitatis, | cum magnanimitas virtus sit, et secundum AUGUSTINUM, «*virtutibus non contingit male uti*», neque ad agendum malum opus. Ergo etc.

QUODLIBET XV

Contra est quod scribitur *Canticorum* ultimo: | «*Fortis est ut mors dilectio*», et hoc ideo quia zelanter diligens pro dilecto in necessitatis articulo mortem contemnit et illi se exponit, quod est opus magnanimitatis. Taliter est ille miles operatus praevolans, ponendo animam suam pro amicis suis in | fide et caritate, quod est opus maximae caritatis et ita maximae virtutis in agibilibus, quae consistit in magnanimitate. Ergo etc.

<SOLUTIO>

Quia ista quaestio tangit et in exemplum proponit captionem, subversionem atque destructionem civitatis Acconensis atque Christianorum et incolarum eiusdem, de quibus mentionem facit dominus Papa in littera exhortatoria, de qua mentio habita est supra in quaestione de indulgentiis, sic inquit: «*Civitas Acconensium 44 diebus artissima Babylonicae potentiae obsidione circumdata, terribilibus machinis die noctuque vexata, impetita crebris et duris insultibus, moenibus et ipsius per cuniculos arietis occultis 44 die obsidentium viribus Dei permissione mirabili et stupenda succubuit, capta per eos et igni exposita, Christicolis inibi existentibus caesis innumeris, et ceteris, qui habere nequiverunt ad maritima vasa succursum, in captivitate abductis*», quae quidem facta narrantur anno Domini CCXCI, 10^o die mensis maii, in qua civitate, ut aestimo, congregati erant non tantum populares et simplices, sed etiam praelati et principes, idcirco quaestionem paulo altius sublevando, bellorum celebritatem paulo altius quam quaestio proponat, exsequamur, dicendo in primis cum TULLIO in libro I^o De officiis sic dicente: «*In re publica maxime conservanda sunt iura belli. Nam cum sint duo genera decertandi, unum per dispensationem, alterum per vim, cumque illud proprium sit hominum, hoc beluarum, confugendum est ad posterius, si uti non licet superiore*». Et sic illi qui potest ius suum iam habitum retinere aut | amissum sive nondum habitum recuperare, non licet pro illo bellum instituere. | «*Quare*», ut idem prosequitur continuo «*suscipienda quidem sunt bella ob eam causam, ut sine iniuria in pace vivatur*». Et ut dicit AUGUSTINUS in epistola Ad Bonifatium comitem, «*bellum debet esse necessitatis, ut liberet Deus de necessitate et conservet in pace. Non enim quaeritur pax, ut bellum exerceatur, sed bellum geritur ut pax acquiratur. Esto ergo bellando pacificus, ut eos quos expugnas ad pacis utilitatem vincendo perducas, ita quod hostem pugnans necessitas deprimat, non voluntas. Sicut bellanti et resistenti violentia redditur, ita | capto misericordia iam debetur, maxime in quo pacis perturbatio non timetur*». Quod TULLIUS per alia verba continuo dicit ubi supra: «*Parta autem victoria conservandi sunt hi qui non crudeles in bello*

nec immanes fuerunt. Mea quidem sententia paci, quae nihil | habitura sit insidiarum, semper est consulendum; tum hi qui armis positis ad imperatorum fidem confugient, quamvis | murum percusserit aries, sunt recipiendū». «Ex quos», ut dicit TULLIUS paucis interpositis, «intelligi potest nullum bellum esse iustum, nisi aliquid aut rebus petitis geratur, aut denuntiatum ante sit et indictum». De quo dicit ISIDORUS Etymologiae: «Iustum est bellum quod ex edicto geritur | de rebus repetendis aut propulsandorum hostium causa». Et AUGUSTINUS in libro Quaestionum: «Iusta bella solent definiri quae ulciscuntur iniurias; sic gens vel civitas petenda est quae vel vindicare neglexerit quod a suis improbe factum est, vel reddere quod per iniurias ablatum est». Sed, ut dicit AUGUSTINUS Contra Manichaeos «nocendi cupiditas, ulciscendi crudelitas, implacatus atque implacabilis animus, feritas debellandi, libido dominandi, et si qua similia, haec sunt quae in bellis iure culpantur». Et ut sequitur ibidem post pauca «ordo ille naturaliter mortalium paci accommodatus hoc poscit, ut suscipiendi belli auctoritas atque consilium penes principes sit». Sed ut ait TULLIUS, ubi supra «ea animi elatio, quae | cernitur in periculis et laboribus, si iustitia vacat, pugnatque non pro salute communi, sed propriis commodis, in vitio est; non modo enim id virtutis non est, sed potius immanitatis omnem humanitatem | repellentis».

Ut autem descendamus ad propositum, de bello iusto est distinguendum, quia aut est ad recuperandum bona iniuste ablata, de quo nihil ad praesens, aut est ad repellendum iniuriam qua nituntur hostes bello bona auferre, puta vitam, patriam, libertatem, leges et cetera bona, sive temporalia sive spiritualia. Quale bellum instruxerunt Sarraceni contra Acconensem, in quo mortuus est miles de quo quaestio nostra proposita est: utrum irruendo praevolanter in Sarracenos fecit opus magnanimitatis. Et dico quod magnanimitas est pars fortitudinis, et virtus quae versatur circa opera magna et ardua, dicente PHILOSOPHO in IV^o Ethicorum: «Magnanimitas circa magna ex nomine videtur esse». Sed tamen non omne opus magnum pertinens de genere suo ad fortitudinem est opus magnanimitatis, nisi sit ex habitu virtutis, non ex praesumptione aliqua aut cupiditate, ut cum magnanimitas fortitudo quaedam sit et alias fortitudo non sit virtus, ut patet ex iam dictis. Unde et TULLIUS post dicta proxima praecedentia continuo addit dicens: «Itaque probe definitur a Stoicis fortitudo, cum eam virtutem esse dicunt pugnantem pro aequitate. Quocirca nemo qui fortitudinis gloriam consecutus est insidiis et malitia laudem est adeptus; nihil enim honestum potest esse quod iustitia vacat. Praeclarum igitur est illud Platonis: 'Non', inquit, 'solum scientia, quae est remota a iustitia, calliditas potius quam scientia est appellanda, verum etiam animus paratus ad periculum, si sua cupiditate, non utilitate communi impellitur, audaciae potius quam fortitudinis nomen habet'. Itaque viros | magnanimos eosdemque bonos

QUODLIBET XV

et simplicis virtutis amicos, minimeque fallaces esse volumus, quae sunt ex media laude iustitiae». Et infra: «Omnino fortis animus et magnus duabus rebus maxime cernitur, | quarum una in rerum externarum despicientia cernitur, altera ut res geras magnas et maxime utiles, arduas, plenasque laborum et periculorum». | Quamquam ergo factum | militis nostri arduum fuit et magnum, quia circa mortis periculum atque terribile, circa quod maxime consistit fortitudo, dicente PHILOSOPHO in IV^o Ethicorum: «Circa qualia igitur terribilia fortis? Vel circa maxima; terribilissimum autem mors; terminus enim», non tamen ex hoc sequitur quod fuit opus fortitudinis seu magnanimitatis aut alicuius virtutis, si forte illud aggressus est ex praesumptione aut ambitione gloriae aut cupiditate alia aut forte temere et inconsulte, quod videtur innuere ipsa quaestio in eo quod dicit militem praevolasse. Si enim ita fuit nec opus virtutis et ita nec fortitudinis nec magnanimitatis fuit. Unde de modo aggrediendi facta magnanimitatis dicit TULLIUS post praedicta: «Ad rem autem gerendam qui accedit, caveat, ne id modo consideret, quam illa res honesta sit, sed etiam ut habeat faciendi facultatem; in quo ipso considerandum est, ne aut temere desperet propter ignaviam aut nimis confidat propter cupiditatem». Et infra: «Omnino illud honestum quod ex animo excelso magnificoque quaerimus, animi efficitur, non viribus corporis. Exercendum tamen corpus, et ita afficiendum est, ut oboedire consilio rationique possit in exsequendis negotiis et in laboribus tolerandis». Et infra: «Quare expetenda quidem magis est discernendi ratio quam decertandi fortitudo. Fortis autem et constantis animi est non perturbari in rebus asperis, nec timere de gradu eici, sed prudenti animo uti et consilio, nec a ratione discedere, nec committere, ut aliquando dicendum sit: 'Non putaram'. Haec sunt opera magni et excelsi animi, et prudentia, consilioque fidentis; temere autem in acie versari et manu cum hoste confligere immane quoddam et beluarum simile est. Sed cum tempus necessitasque postulat, decertandum manu est et mors servituti turpitudinique anteponenda. Sed fugiendum est illud etiam, ne offeramus nos periculis sine causa, quo nihil potest esse stultius». Hinc dicit VEGETIUS libro III^o cap.^o ultimo De arte militari: «Boni duces publico certamine numquam nisi ex occasione aut nimia necessitate confligunt». Si igitur miles noster non confidens de commilitonum adiutorio, nec putans eos paratos ut simul ad bellum procederent, sed solus in hostes praevolando insiluit, ipse absque omni rationabili causa morti se obtulit, debens scire quod nihil per se solum proficere potuit; et sic opus non magnanimitatis sed stulti egit. Sed nec ex hoc quod iste praevolans solus in hostes irruit et periculo mortis se exposuit, | iudicari potest certitudinaliter quod opus magnanimi non egit, quia, ut dicitur, Sarraceni ante auroram | subito civitatem Acconensem intraverunt, | nec fuit tunc Christicolis in illa contentis tempus deliberationis maioris, sed solummodo statim exercendae

QUAESTIO 16

virtutis, quae secundum PHILOSOPHUM II^o *Ethicorum* maxime «*in repentinis*» probatur. | Miles igitur noster, qui, ut audivi dici, dux aliorum in bello esse debuit, quam citius occurrisset, forte iacens in excubiis armatus cum aliis et paratus ad bellum, statim audito tumultu et | discurrentibus Sarracenis per vicus exiliit, et putans commilitones suos ipsum consecuturos, in hostes solus irrupit, attendens illud VEGETII *De arte militari* libro III^o cap.^o 8^o: «*Ne vero repentinus tumultus amplius noceat, ante commonendi sunt milites, ut parati sint animo, ut arma | in manibus habeant; in necessitate enim subita quae terrent, provisiva non solent esse formidinis*». Et cap.^o 6^o: «*Multa quidem sunt dicenda atque observanda pugnantibus, siquidem nulla sit negligentiae venia, ubi de salute certatur*». Et libro I^o cap.^o 14^o: «*In aliis rebus, sicut ait Cato, si quid erratum fuit, postmodum corrigi potest; proeliorum delicta emendationem non recipiunt, cum poena statim sequitur errorem*». In libro IV^o cap.^o 39^o: «*Sicut enim providos cautela tutatur, sic negligentes extinguit incuria*».

Quod si ita fuerit, quia tunc tempus necessitasque postulabant decertandum esse manu et mortem servituti turpitudinique fore anteponendam et nullum fugiendum, quod revera ita puto contigisse, idcirco dico credens firmiter quod opus militis | nostri erat opus magnanimitatis, ex cuius habitu repente elegit opus summe arduum, honeste scilicet mori pro fide et civitate, quam fugiendo inhoneste vivere et forte fuga incerta non subveniente iugum servitutis Sarracenorum subire. Quod si ceteri concives et commilitones sic fecissent et tales fuissent ut ille, credo quod proculdubio in adiutorio Dei victoriam obtinuissent et civitas staret.

Ut enim dicitur I^o *Maccabaeorum* 3^o: «*Facile est concludi | multos in manu paucorum, et non est differentia in conspectu Dei caeli liberare in multis, et in paucis, quoniam non est ex multitudine exercitus victoria belli, sed de caelo fortitudo est*». Et ut dicit VEGETIUS ubi supra libro III^o cap.^o 22^o, «*victoria semper per paucos fieri consuevit*», et maxime per homines virtutis. Ut enim ibidem dicit libro I^o cap.^o 10^o, «*in omni conflictu non tam prodest multitudo quam virtus*». Et libro IV^o cap.^o 32^o: «*In rebus bellicis celeritas amplius solet prodesse quam virtus*». Et libro III^o cap.^o 39^o: «*Necessario amplior securitas solet gravius habere discrimen, quod imparatis ac nihil suspicantibus superveniens assolet fieri. Hoc casu oppressis, nec virtus potest, nec multitudo prodesse*». Unde Acconenses, ut credo, victoriam obtinuissent, si bellicassent pro posse suo, et confisi Domino dixissent unanimiter, unusquisque eorum ad ceteros, illud quod dixit Iudas continuo post praedicta, I^o *Maccabaeorum* 3^o: «*Ipsi veniunt ad nos in multitudine et superbia ut | disperdant nos et uxores nostras et filios nostros, et ut spolient, | nos*

QUODLIBET XV

vero pugnabimus pro animabus nostris et legibus nostris, et ipse Dominus conteret eos ante faciem nostram; vos autem ne timueritis eos».

Sic ergo confidenter dicere possum, ut aestimo, quod ille miles noster opus magnanimitatis et virtutis egit, et benefacto suo intellexit illud P s a l m i: «*Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum eius*». | Et dixit illud TULLII in oratione populari ad Senatum: «*Nibil duri, nihil acerbi mihi erit quod rem publicam tutabitur. Non enim victus cedo, neque mors miseranda est quae ob rem publicam capitur, neque exitium turpe est quod virtute suscipitur, praesertim cum nonnullam hae poenae habeant in se consolationem. Nam vitam subripiunt, non adimunt gloriam, mortale si exercitio mactabunt, corpus non animum a re publica removebunt*». Idem libro I^o De officiis: «*Omnes caritates patria una complexa est, pro qua quis bonus dubitet mortem appetere, si ei sit profuturus*», quasi dicat 'nullus'.

<AD ARGUMENTA>

Ex dictis patet quomodo concedenda est secunda ratio.

Ad primam quae est in oppositum, quod dictum opus militis nostri non erat magnanimitatis, quia fugiens bellum in quo ille mortuus est, bene fecit, dico quod hic incidit difficilioris | assumptio, an scilicet licitum sit | fugere bellum quod contra patriam et paternas leges attentatum est ab hostibus legis et fidei Christianae. Et sentio in hac materia idem de fuga praelatorum maiorum et minorum et principum superiorum et inferiorum, et quod de fuga simplicium clericorum, hoc et de fuga simplicium laicorum, quia sicut praelati tenentur ministrare populo in spiritualibus ad fomentum et conservationem vitae eorum spiritualis, sic principes ministrare tenentur eidem in temporalibus ad fomentum et conservationem vitae eorum temporalis. Propterea enim de publico eis provisum est in temporalibus rebus ad usum necessariis, et non debent eos in periculo belli deserere fugiendo, nisi secundum modum sequentem exponendum de fuga praelatorum principaliter, quamvis praelati ad non relinquendum populum poena maioris criminis astringantur, quanto magis necessarium est populo in bellorum periculis ministerium praelatorum in spiritualibus quam principum in temporalibus. De debito enim principum in impugnatione adversariorum Ecclesiae dicit AUGUSTINUS Super Ioannem sic: «*Commoventur potestates Christianae contra dissipatores detestatores Ecclesiae. Si non moverentur, quomodo redderent rationem de imperio suo Domino? Quia hoc pertinet ad reges saeculi Christianos ut suis temporibus pacatam vellent matrem suam Ecclesiam habere; unde spiritualiter nati sunt*». Item Ad

Bonifatium comitem: «*Quomodo Domino reges serviunt in timore, nisi ea quae contra iussa Domini sunt, religiosa severitate prohibendo atque plectendo? Aliter enim servit rex quia homo est, aliter quia rex est. Quia homo est, servit vivendo fideliter; quia rex est, servit convenienti rigore sauciendo*». Item ISIDORUS XXIII^a q. 5^o cap. 1^o 'Principes' dicit sic: «*Intra Ecclesiam potestates necesse non essent, nisi ut quod non praevalerent sacerdotes efficere | per doctrinae sermonem, potestas hoc impetret, per disciplinae terrorem. Cognoscant principes saeculi Deo se debere rationem | esse reddituros | propter Ecclesiam, quam Christo tuendam suscipiunt. Nam sive augeatur pax et disciplina Ecclesiae per fideles principes, sive solvatur, ille ab eis rationem exigit, qui eorum potestati suam Ecclesiam tradidit*. Unde et ad Ecclesiam tuendam possunt | per praelatos compelli, | ut ibidem 'Praeterea', ubi dicitur sic: «*Saecularium dignitatum administrationibus defendendarum ecclesiarum necessitas incumbit, quod si facere contempserint, a communione sunt repellendū*».

Si ergo quaeratur de illo quod ponitur in argumento, an scilicet liceat fugere de bello, praecipue quod ab infidelibus attentatur contra Ecclesiam, ut in nostro proposito, puto fore distinguendum divisione trimembri, quia aut tale bellum est imminens tantum et timetur venturum, aut est iam instans et comprehensus est populus fidelis ab adversariis, aut est deficiens adversariis obtinentibus iam victoriam. Si imminet, subdistinguo iterum divisione trimembri, quia aut omnes possunt fugere et simul rationabiliter desperant de victoria si persistent, aut nec potest nec debet aliquis illorum rationabiliter desperare, aut aliqui eorum sperant et aliqui desperant vel non possunt fugere. Si primo modo, tunc omnes ad instar unius cuius exitium quaeritur, de quo iam erit sermo, fugere tenentur, nec se periculo exponere. Si secundo modo, tunc nullus debet fugere, sed unanimiter se hostibus opponere pugnando | pro patria et re publica. Ut enim dicit VEGETIUS, ubi supra, libro III^o cap. 24^o: «*Qui ante congressum recedit ex acie suis fiduciam minuit et inimicis addit audaciam*», et cum hoc convincitur plus diligere se ipsum et vitam suam quam rem publicam. Quod esse non debet, dicente TULLIO in oratione populari ad Senatum: «*Sic ab initio fui animatus ut non magis me mea <causa> putarem esse natum quam rei publicae procreatum*». Et ut idem dicit in fine Iⁱ libri *INVECTIVARUM*, «*patria mihi vita mea carior est*». Propter quod quilibet in isto casu maxime | pro patriae defensione debet vitam suam mortis periculo exponere, dicente eodem in IV^o libro *INVECTIVARUM*: «*Si quid obtigerit, aequo animo paratoque moriar. Neque enim turpis mors viro forti potest furtiva accidere, neque consulari, neque misera sapienti*». Et infra in eodem: «*Itaque sapientes numquam eam inviti sustinuerunt; fortes etiam saepe appetierunt*». In tali ergo casu nulli licitum est fugere, nisi forte mulieribus, pueris et viris invalidis, dicente VEGETIO ubi supra

QUODLIBET XV

libro IV^o cap.^o 4^o: «*Imbellis aetas et sexus propter necessitatem frequenter exclusa es*», aut suasus ab aliis, qui eum maiori utilitati communitalis reservare intendunt. David propheta, qui se subtraxit a bello imminente, dicente AUGUSTINO in epistola Ad H o n o r a t u m in qua | diffuse tractat materiam de fuga praelatorum: «*Denique | sanctus David, ne committeret se periculis bellorum et fortasse extingueretur, sicut ibi dictum est, lucerna Israel, a suis hoc petentibus sumpsit, non ipse praesumpsit. Alioquin multos imitatores fecisset ignaviae, qui eum crederent hoc fecisse, non consideratione | utilitatis aliorum, sed suae perturbatione formidinis.*» |

Si tertio modo, | tunc si omnes possunt fugere et si maior et sanior pars desperat et iudicat fugiendum, illis qui sperant licet, si possunt, fugere cum aliis, et sic licitum est omnes fugere. Sed illi qui sperant non tenentur cum aliis fugere; immo si velint persistere et hostibus se opponere, hoc licitum est eis, et tunc alii tenentur cum eis contra hostes stare et esse paratos aut cum aliis hostes devincere | aut simul mori cum illis, aut si sint aliqui inter illos qui [non possunt fugere] tenentur eis ministrare spiritualia, fugere non possunt, dicente AUGUSTINO in epistola eadem Ad H o n o r a t u m : «*Cum omnium, id est episcoporum et clericorum et laicorum, est commune periculum, hi qui aliis indigent, non deserantur ab his quibus indigent. Aut igitur ad loca munita omnes transeant, aut qui manendi habent necessitatem non relinquuntur ab eis per quos illorum ecclesiastica necessitas suppleatur, ut pariter vivant aut pariter sufferant, quod eos paterfamilias volet perpetis.*» Aliis autem indigent in necessitate temporali pugnandi illi qui sperant de victoria et volunt se opponere hostibus, cum possent cum aliis fugere, sed nolunt, et ideo validi potentes pugnare non debent istos relinquere, sed simul cum eis pugnare. Qui autem habent necessitatem manendi, quia non possunt fugere propter aliquas causas, aliis indigent in necessitate ecclesiastica, quos non | debent relinquere ecclesiastici viri, per quos illa necessitas est in eis supplenda, ut infra planius declarabitur. Et sic aut pariter vivant, aut pariter moriantur, et hoc relinquente istud superna caritate in eis qui | alias fugere possent et vellent. Et in hoc casu locum habet illud in canonica I o a n n i s I^a cap.^o 3^o: «*Si pro nobis Christus animam suam posuit, et nos debemus animas nostras pro fratribus ponere.*» Hoc enim primo dictat ius naturae, dicente TULLIO libro I^o De officiis: «*Ut praeclare scriptum est a Platone, non nobis solum nati sumus, ortusque nostri partem patria vindicat, partem amici, atque, ut placet Stoicis, quae in terris gignuntur ad usum hominum omnia creari, homines autem hominum causa esse generatos, ut ipsi inter se alius alii prodesse possint; in hoc naturam debemus sequi duces.*» Hoc etiam secundo expresse testatur AUGUSTINUS in epistola dicta sic inquires: «*Sive alii magis, alii minus, sive omnes aequaliter patiantur, qui eorum sunt qui pro aliis patiuntur, apparet, illi scilicet qui <cum> se*

QUAESTIO 16

possent talibus malis eripere fugiendo, ne aliorum necessitatem deserant, manere maluerunt. Hinc maxime probatur illa caritas quam IOANNES APOSTOLUS commendat dicens: 'Sicut pro nobis Christus animam suam posuit, sic et nos debemus animas pro fratribus ponere'. Nam qui fugiunt vel suis necessitatibus devincti fugere non possunt, si comprehensi patiantur, pro se ipsis, non pro fratribus utique patiuntur. Qui vero propterea patiuntur, quia fratres, qui eis ad Christianam salutem indigent, deserere nolunt, sine dubio animas suas pro fratribus ponunt».

Si | autem bellum sit iam instans et populum comprehenderit atque hostes impetum faciant, maxime | intra moenia civitatis, ut in casu nostrae quaestionis, dico quod tunc nulli licet fugere, sed omnes validi ad fugam ad bellum debent properare, et hostes variis modis pro posse suo impugnare potius quam incertae se committere fugae, quali se multi commiserunt instante depopulatione Acconensis civitatis, qui subversi fuerunt in portu, ut dicitur. In tali enim bello periculo maiori pugnant hostes quam cives, dicente VEGETIO, ubi supra libro IV^o cap.^o 13^o: *«Violenta impugnatio quando castellis vel civitatibus praeeparatur, mutuo utrorumque periculo, sed maiore expugnantium exercentur luctuosa ibi certamina».* Et quare hoc, exponit declarando modum quo oppressi in civitate se debent defendere, cap.^o 25^o dicens: | *«Innumerabilibus declaratur exemplis saepe caesos ad internectionem hostes qui pervaserunt civitatem. Et sine dubio evenit si oppidani muros et turres retinuerunt vel altiora occupaverunt loca. Tunc enim de fenestris ac tectis omnis aetas ac sexus irrumpentes rupes obruit saxis, aliisque generibus telorum. Unum oppidanis | auxilium sive per diem sive per noctem hostis intravit, ut muros turresque teneant ac loca superiora conscendant hostesque per vicos et plateas undique obruant dimicantes».* Per hunc modum AENEAS, cum ad bellandum gentes externas recederet, docuit civitatem <a> Teucris muniri contra Turnum. Unde clamorem civium et defensionem eorum veniente Turno cum exercitu describit VERGILIUS, libro IX^o Aeneidos dicens sic: *«Ferte citi ferrum, date tela et scandite muros, hostis adest, eia! Ingenti clamore per omnes condunt se Teucris portas et moenia complent. Namque ita discedens | praecepit optimus armis Aeneas, si qua incerta fortuna fuisset, ne struere auderent acies, ne cedere campo; castra modo et tutos servarent aggere muros. Armatique cavis exspectant turribus | hostem. Turnus, ut ante volans tardum praecesserat agmen viginti lectis equitum comitatus et urbi improvisus adest»* etc. Et debet omnibus in tali oppressionem animositas ad se defendendum crescere civibus, ut ubi iam supra dicit VEGETIUS: *«Necessitas quaedam virtutis est desperatio in occasu».* Et ut dicit libro III^o cap.^o 10^o, *«desperantibus crescit audacia».* Et cap. 23^o: *«Clausis ex desperatione crescit audacia, et cum spei nihil est, sumit arma fortitudo. Libenter cupit commori qui sine dubio scit se esse moriturum. Ceterum clausi, licet exiguo numero et infirmi viribus, hoc ipso sunt hostibus pares, quia desperantes sciunt aliud sibi | licere non posse».*